

Số: 107/KH-THCSNTB

Bình Hưng, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Nghị Quyết số 72-NQ/TW
về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh

Căn cứ Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 12 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15 tháng 9 năm 2025 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và Chương trình hành động số 08-CTr/TU ngày 02 tháng 3 năm 2026 của Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09 tháng 9 năm 2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Căn cứ Công văn số 2728/SGDDĐT-HSSV ngày 01 tháng 4 năm 2026 của SGDDĐT triển khai thực hiện nhiệm vụ của ngành Giáo dục theo Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân;

Trường THCS Nguyễn Thái Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh năm 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả các nội dung của Nghị quyết số 72-NQ/TW trong nhà trường.
- Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh về công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Xây dựng môi trường học đường an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – xã hội.
- Đảm bảo tính thường xuyên, liên tục và hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục



- Tổ chức tuyên truyền về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng hợp lý, phòng chống dịch bệnh.

- Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe vào các môn học và tiết học hoạt động trải nghiệm.

- Tuyên truyền phòng chống các bệnh học đường: Cận thị, cong vẹo cột sống, béo phì, stress học đường.

2. Nâng cao chất lượng y tế học đường

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo y tế trường học, thường xuyên tham gia các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực chuyên môn.

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh ít nhất 1 lần/năm học

- Theo dõi sức khỏe học sinh, tình hình dịch bệnh (nếu có).

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh và Trạm y tế xã Bình Hưng trong công tác phòng chống dịch.

3. Đảm bảo môi trường học tập an toàn, vệ sinh.

- Đảm bảo vệ sinh lớp học, phòng học đạt chuẩn, đảm bảo đủ nguồn nước sạch phục vụ nhu cầu học sinh, nhà vệ sinh đạt chuẩn theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm định kỳ và đột xuất.

- Thực hiện công tác truyền thông về Phòng chống các tai nạn thương tích xảy ra trong trường học.

4. Tăng cường hoạt động thể chất, thể thao

- Tổ chức dạy học môn Giáo dục thể chất theo đúng định hướng Chương trình GDPT 2018 và tạo điều kiện cho các em học sinh đăng ký các câu lạc bộ thể thao.

- Khuyến khích học sinh rèn luyện thể chất thường xuyên trong và ngoài nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, hội thao nhằm giúp nâng cao thể chất và tạo điều kiện cho các em phát triển năng khiếu.

5. Chăm sóc sức khỏe tinh thần

- Tư vấn tâm lý học đường cho các em học sinh gặp các vấn đề về tâm lý.

- Phát hiện sớm và hỗ trợ học sinh có dấu hiệu stress, trầm cảm.

- Xây dựng môi trường học tập tích cực, giảm áp lực.

6. Ứng dụng công nghệ trong quản lý sức khỏe

- Khuyến khích phụ huynh sử dụng sổ sức khỏe điện tử cho các học sinh.

- Nhân viên y tế theo dõi sức khỏe học sinh và quản lý thông qua công nghệ số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cán bộ quản lý



- Chỉ đạo chung, xây dựng kế hoạch triển khai từng năm học.
- Thực hiện công tác phân công, kiểm tra các bộ phận trong thực hiện nhiệm vụ.

- Tổ chức đánh giá và rút kinh nghiệm định kỳ trong từng năm học.

2. Giáo viên

- Lồng ghép nội dung giáo dục sức khỏe trong giảng dạy.
- Theo dõi, hỗ trợ học sinh, báo cáo tình hình khi phát hiện những học sinh có biểu hiện khác thường.

3. Nhân viên y tế

- Triển khai công tác chăm sóc sức khỏe học sinh.
- Thực hiện sự chỉ đạo của Hiệu trưởng trong thực hiện nhiệm vụ.
- Báo cáo định kỳ.

4. Đoàn – Đội

- Tổ chức hoạt động ngoại khóa, tuyên truyền.
- Giáo dục học sinh ý thức tự bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cá nhân.

5. Cha mẹ học sinh

- Quan tâm chăm sóc sức khỏe học sinh tại gia đình.
- Phối hợp tốt với nhà trường trong công tác phòng chống dịch bệnh (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 72NQ/TW về tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe học sinh năm 2026. Đề nghị các bộ phận/cá nhân nghiêm thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBQL, GV, NV;
- PHHS, HS.
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Thanh Trang